**CXXXI. JUL.** Sed jam apostolicæ sententiae dignitas asseratur, ne putetur vel de aliquibus hoc sensisse, quod tu de omnibus aestimasti. Apostolus itaque Paulus disputans cum quæstionibus <sup>3</sup> Judæorum, qui generis sui dignitate turgentis, deditabuntur coquari sibi ex Gentibus fidèles, et justitiam Dei commendat et gratiam, disputans ad eorum munificientiam pertinere, quod et primo Judæos nobilitaverat legis agnitus, et quod deinceps etiam Gentiles adsciverat Christi predicationem. Unus enim utriusque populi conditor judicaturus et illos per legem, et

<sup>1</sup> MSS. Mar. Port. et Clar., suadente voluntate.

<sup>2</sup> Ms. Port., omnipotenti potestate.

<sup>3</sup> In editis hic omissum, te. Restituitur ex MSS.

Vignierius pro, cum quæstionibus; frustra corredit, cum quibusdam. Nam respicit Julianus in questiones, quæ ab Apostolo diluuntur in Epistola ad Romanos.

<sup>4</sup> Editi, eorum. At MSS., earum; justitiae scilicet et gratiae Dei.

istos in lege<sup>1</sup> (*Rom. iii, 29*) ; quia non erat Iudeorum Deus tantum, sed etiam Gentium, reddens suum unicuique sine fraude, sine gratia, id est sine cuiusquam acceptione personae (quod exprimit nomen gratiae in definitione justitiae), ita de semine venientes Abraham, cum nequiter vivunt, jure condemnati, ac de sua haereditate proturbat, sicut etiam Gentiles in simili operatione deprehensoris ; et e regione, utriusque populi bonas voluntates et veram fidem probitatemque actionum donat gaudiis sempiternis. Comprimit igitur Gentium Magister Iudeorum tumorem, et ostendit non in seminibus humani generis, sed in moribus esse distantiam ; ut se illi agnoscerent, nisi fidicentes esse orassent, nulla prærogativa circumcisio generis vindicando : siquidem Jacob et Esau una seminis exceptione concepti, et una vi parientis effusi, diversos nimium exitus pro meritorum diversitate pertulerint.

AUG. Si secundum Apostolum saperes, non commemorares hoc loco merita Jacob, ubi eum dicit ille non ex operibus fuisse dilectum ; ut gratiam commendet, quia non secundum merita nostra datur : alioquin merces non imputatur, sicut ipse dicit, secundum gratiam, sed secundum debitum (*Rom. iv, 4*). Quibus verbis quid ostendit, nisi gratiam non esse debitam, sed gratuitam ? Hanc itaque commendabat, ubi dicebat : *Cum enim nondum nati essent, neque egissent aliquid boni aut malii, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est, Quia major serviet minori* (*Id. ix, 11-13*). Clara sunt quae obscurare conaris : sumos tolle<sup>2</sup>, Scripturarum lumen attende. Gratia quippe hominem prævenit, ut diligit Deum, qua dilectione operetur bona. Quod et Joannes apostolus apertissime ostendit, ubi ait : *Nos diligamus, quoniam prior dilexit nos* (*1 Joan. iv, 19*). Non ergo diligimur, quia dileximus ; sed quia dilecti sumus, diligamus<sup>3</sup>.

CXXXII. JUL. Esau enim profanus et fornicator, propter unam escam vendens primitiva sua (*Hebr. xii, 16*), quæsivit benedictionem quam spreverat<sup>4</sup>, nec adeptus est, quanquam eam cum lacrymis poposcisset. Jacob autem quietus et misericordius, obediens parentium præceptis, et sanctificationum appetitissimus, ad hœc usque provectus est<sup>5</sup>, ut sicut Abraham et Isaac, illis etiam et Jacob Deus in<sup>6</sup> sancto populo diceretur. Eum igitur omnibus constaret exemplis, hec in justo iudicio bonis mentibus in qualcumque gente suam misericordiam non negare, malas vero mentes nulla sinere stirpis nobilitate defendi ; intelligenter Judæi, Gentium fidem a se despici non debere : quia sicut non patrocinatur Israëlitarum stemma<sup>7</sup> criminibus, ita etiam nullo impedimento est<sup>8</sup> Gentium

origo virtutibus. Hoc ergo totum agens conflictu illo Apostolus ; in quibusdam tamen locis, ad incurvandam circumcisorum arrogantiā, sub nomine gratiae de sola Dei præjudicata potestate.

AUG. Ergo ad incurvandam circumcisorum arrogantiā, sub nomine gratiae mentitur Apostolus ; nam Deus ex operibus elegit<sup>9</sup>, non ex gratia. Quis ita sapiat, nisi haereticus inimicus gratiae, amicus superbie ? Clamat vas electionis, et gratiae, qua talis factus est, predictor, non ex operibus dilectum esse Jacob : et tu commenioras opera Jacob, ex quibus eum dilectum esse contendis ; et hoc faciens, mili te existimas contradicere, cum sis novus Antichristus, cique apertissime contradicas in quo locutus est Christus (*Il Cor. xiii, 3*).

CXXXIII. JUL. Ut illis in ceremoniarum et hostiarum observatione gloriantibus, perque hoc æstimationibus alias nationes nullis legis ritibus consecratas ad consortium sui nec posse admitti subito, nec debere, diceret, quia etsi in illis observationibus fuisset summa justitiae, haberet tamen in potestate sua Deus, quamdam facere populorum commutationem, ut rejiceret quos vellet, et quos vellet assumere. Cui sensui respondet sub<sup>10</sup> persona Iudeorum, nihil debere jam exigi ab hominis voluntate ; quandoquidem Deus, cuius rati miseretur, et quem vult obdurat. Ad quod refert Apostolus, *O homo, tu quis es qui respondas Deo ?* Et infert testimonium prophete Isaïr, *Numquid dicit, inquit, figmentum ei qui se finxit : Utquid me fecisti sic ?* Additque de suo : *Aut non<sup>11</sup> habet potestatem figulus lutii<sup>12</sup> ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam* (*Rom. ix, 18, 20, 21*) ? Et est sensus ejusmodi : Quia ego commendavi voluntatem Dei, auctoritatemque gratiae ejus exposui, dicens quod misericordiam præstaret, cujuscumque misertus fuisset ; tu mihi, o Judge, calumniam concitasti, quasi commendatio prolata a me voluntatis et potestatis divinae ad excidium justitiae illius pertineret : et quia dixi, Facit quod vult ; argumentatus es nihil jam reposci ab hominis voluntate debere, si Deus totum pro sua faceret voluntate ; cum personæ dignitas locum excluderit questionis. Nam si dixisse, Facit Deus quod debet secundum justitiae suæ leges, quæ<sup>13</sup> de meritis judicat singulorum ; nihil quale nunc objicis, utique retulisses : nunc vero quia dixi, Facit Deus quod vult ; putas me aliquid suratum esse de justitiae dignitate. Utrumque igitur idem est. Nam cum de Deo dico, Facit quod vult ; nihil aliud dico, quam, Facit quod debet : quia scio eum nihil aliud velle quam debet. Ubi ergo inseparabiliter voluntas coheret aquitati quamcumque de illis nominavero, utramque signavi.

AUG. Quomodolibet dicas Deum facere quod debet ; gratiam nemini debet, multisque non reddit suppli-

<sup>1</sup> Sic MSS. adjicimus, et istos in lege.

<sup>2</sup> Editi, sumos tuos tolle. Manuscripti ratereunt, tuos.

<sup>3</sup> Sic MSS. Clar. et Mar. At editi, non ergo diligimus, quia dileximus ; sed quia dilecti sumus, diligimus.

<sup>4</sup> Editi, speraverat. Castigantur ex MSS.

<sup>5</sup> Ita in MSS. At in editis, projectus est.

<sup>6</sup> Codex Mar., stigma. Sic supra, cap. 5, 1 ro, stemmate, preferat, stigma.

<sup>7</sup> Codex Mar., ita etiam nullum impedimentum est.

<sup>8</sup> Sic. MSS. Mar. et Clar. Editi vero, elegit.

<sup>9</sup> Particula, sub, abest a MS. Mar.

<sup>10</sup> Menardus legit etiam, aut non. Vignierius, amon ; sic etiam Vulgata. M.

<sup>11</sup> Editi, figulus ex eadem massa, omisso, lutii, quod verbum ex ss. adjectum.

<sup>12</sup> Ms. Mar., qui.

cius, quod malis eorum operibus debet, et largitur gratiam, quam nullis eorum bonis operibus debet. Quid enim debebat eidem ipsi Paulo, cum adhuc Saulos persequeretur Ecclesiam? nonne supplicium? Quod ergo eum emissa voce de cœlo prostravit, quod exceccavit, quod ad fidem percipiendam quam vacabat, tam violentor attraxit (*Act. ix*), procul dubio secundum, gratiam non secundum debitum fecit, ut in eis esset reliquias populi Israel, de quibus dicit: *Sic ergo et in hoc tempore reliquiae per electionem gratiae factæ sunt*<sup>1</sup>: si autem gratia, jam non ex operibus; alioquin gratia jam non est gratia (*Rom. xi, 5, 6*). Quid debebat etiam illis nisi supplicium, quibus dicit, *Non propter nos ergo facio, domus Israel, sed propter nomen meum sanctum, quod profanatio in gentibus*? Facere ergo se dicit bona eorum in ipsis; sed propter nomen suum quod profanaverunt, non propter ipsos qui profanaverunt: nam propter ipsos si facere vellet, supplicium illis debitum redderet, non gratiam donaret in debitam. Quod enim se facturum dicit, ad hoc pertinet ut bona faciant<sup>2</sup>, non quia boni erant qui profanaverunt nomen sanctum ejus. Denique apertissime dicit eos bona esse facturos; sed se faciente ut ea faciant: ait quippe inter cetera, *Et faciam ut in justificationibus meis ambuletis, et iudicia mea obseruetis et faciatis* (*Ezech. xxxvi, 22, 27*). His certe operibus merces imputatur secundum debitum: debetur enim merces, si siant; sed gratia quæ non debetur, præcedit ut siant. Debetur, inquam, bona merces operibus hominum bonis: sed non debetur gratia, quæ ipsos homines bonos operatur ex malis. Postremo<sup>3</sup>, qui facere Denim dixisti quod debet, et alta cervice humana merita ventilasti, dic queso, quibus meritis parvolorum debeat regnum cœlorum. Dicturus es forte, debere hoc eum gratiae suæ, qua opitulante renati sunt. Propter hanc enim acceptam jam venire in ejus regnum merentur: sed ipsam gratiam, quam regenerandis exhibet, nullis eorum omnino meritis debet. Propterea Pelagios vester in episcopali judicio Palæstino, eos qui dicunt gratiam Dei secundum merita nostra dari, ne ipse damnaretur, damnare compulsa est (*a*): ubi et te ipsum, et se ipsum, qui hoc dicere non desistitis<sup>4</sup>, sine dubitatione damnavit. Istam gratiam, vere gratiam, id est, gratuitam, nullisque meritis præcedentibus debitam, commendabat Apostolus, quando dicebat: *Cum enim nondum nati essent, nec aliquid egissent boni aut mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret*. Hoc est electio, de qua et illud dicitur: *Reliquæ per electionem gratiae factæ sunt: si autem gratia, jam non ex operibus; alioquin gratia jam non est gratia*. Unde et hic, cum dixisset, ut per electionem propositum Dei maneret; continuo subdidit, *Non*

*ex operibus, sed ex vocante dictum est. Quia major serviet minori* (*Rom. ix, 11-13*). Contra istam veritatis tubam reclamas, et dicis: « Ad incurvandum circumcisorum arrogantium, sub nomine gratie Paulus apostolus de sola Dei prejudicat potestate. » Ubi quid dicis aliud, nisi, *Ad incurvandum circumcisorum arrogantium mentitur Apostolus, dicens non ex operibus dilectum esse Jacob*; cum ex operibus sit dilectus, quia erat<sup>5</sup> « quietus, et mitis, obediens parentum præceptis, et sanctificationum appetentissimus » (*Supra, cap. 132*)? Nec intelligis, non ideo quia talis erat, vel<sup>6</sup> talis futurus erat, fuisse dilectum: sed talem, quia dilectus est, factum. Erubescere: non mentionitur Apostolus; non ex operibus Jacob dilectus est; si enim gratia, jam non ex operibus: sed gratia dilectus, eadem gratia faciente bonis oportuit ut polleret operibus. Parce animæ tux, noli esse inimicus huic gratiae.

CXXXIV. JUL. Ergo superbia illa quæ volebat otiani, et desidiam suam ob id colore necessitatis obnubere, ut in susceptione Gentium reclamaret Evangelio; audit quoniam<sup>7</sup> etsi sic esset quomodo tu commentaris, tamen supplicare Deo, non seditionem excitare deberes: quibus verbis nequitiam retundit hominis, qui diversitatem meritorum ex voluntatis qualitate venientem, auecupans elocutionis ambiguum, ideo necessitatibus divinae conabatur adscribere, ut assereret necesse esse alterum de duobus, id est, aut Gentes ad promissionis non venire consortium, aut si hoc licet Deo, extingui officia liberæ voluntatis. Verum quia id non sufficiebat negotio; neque enim a tali magistro, sicut commendabatur auctoritas Dei, ita erat indefensa relinquenda justitia: subdit consequentissime, vasa quæ in contumelia et quæ in honore sicut, habere hoc de propria stipendio voluntatis. Si enim Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam in multa patientia, in vasis iræ, consummatis in perditionem: et ut notas ficeret, inquit, divitias gloriae suæ in vasis misericordiæ, quæ præparavit in gloriam, quos et vocavit nos, non solum ex Iudeis, sed etiam ex Gentibus (*Rom. ix, 22-24*). Certe hic absolvit, quod superior consilicus operuerat, non inferri a Deo iram nisi his vasis quæ ad perditionem consummata fuerint; gloriam autem dari his quæ ad hoc fuerint præparata. A quo autem vasa hujusmodi in susceptionem horum quæ diximus præparentur, ipsius Apostoli sermo patescit. In magna, inquit, domo, non sunt tantummodo vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia; alia quidem in honorem, alta in contumeliam. Si ergo mundaverit quis semetipsum ab his, erit vas in honorem sanctificatum, utile Domino, ad omne opus bonum paratum (*II Tim. ii, 20, 21*).

Act. Ergo ipsa vasa ita se præparent, ut frustra de Deo dictum sit, quæ præparavit in gloriam? Hoc enim apertissime dicitis: nec intelligis ita dictum esse, Si

<sup>1</sup> Sic MSS. Editio vero, *qui erat*.

<sup>2</sup> Codex Mar. præterit, *talis erat, vel*.

<sup>3</sup> Sic MSS. At editi, *reclamare Evangelio auderet, quoniam*.

<sup>4</sup> Vignierius, et tres MSS., *salaræ factæ sunt*. Menardus præterit, *salve, juxta græcum*.  
<sup>5</sup> Sic MSS. Mar. Clar. Port. At editi, *ut boni fuit*.  
<sup>6</sup> Editi, et postremo. Absit, cl. a MSS.

<sup>7</sup> Vignierius, *ubi et te ipsam et ipsum, qui h. dicere non desistitis*. Menardus, *ubi et te ipsam qui hoc dicere non desistis*. Emendari sunt ex MSS. Clar. Port. et Mar.

(a) Lib. de Gestis Pelagi, nn. 50, 60.

*quis mundaverit semel ipsum, ut ostenderetur et opus hominis per voluntatem : sed, ingrate homo, præparatur voluntas a Domino (Prov. viii, sec. LXX) ; ideo utrumque verum est, et quia Deus præparat vasa in gloriam, et quia ipsa se præparant. Ut enim faciat homo, Deus facit ; quia ut diligit homo, Deus prior diligit. Lege Ezechielem<sup>1</sup> prophetam, unde quod satis visum est supra commemoravi (*Supra, cap. 133*) : ista etiam verba<sup>2</sup> reperies, id est, Deum facere ut præcepta ejus homines faciant, quorum miseretur, non propter merita eorum, quæ mala ibi esse commemorat, sed propter nomen suum ; ut Deo sine meritis corum faciente ut faciant præcepta ejus, incipiunt merita bonorum habere factorum. Hæc est gratia quam negatis, non ex operibus quæ flunt, sed ut flant.*

CXXXV. Jul. Ecce officium liberae voluntatis : Si, inquit, mundaverit quis semel ipsum a societate vasorum vilium (quo nomine vilia denotantur), erit vas in honorem sanctificatum, utile Domino, ad omne opus bonum paratum. Hæc igitur vasa, studiis propriis, aut ad iram, aut ad gloriam præparantur : Deus autem notam facit potentiam suam in utroque, vel severitatem in impios<sup>3</sup> exerendo, vel benedictionem fideliibus largiendo. Apparuit itaque hanc sententiam egregii præceptoris, nec Manichæis opem sensibus attulisse, et e diverso nos consequenter armasse.

Aug. Quid calumniaris, quid falso criminaris, nec quos et quales Ecclesie doctores crimineris attendis ? Non cujusquam Manichæi, sed sancti Ambrosii verbis tibi respondeo : « Deus quos dignatur vocat, et quem vult religiosum facit » (*Lib. 7, in Luc. ix, 58*). Hoc in veritate facit, hoc in veritate Scripturarum divinarum intellexit Ambrosius : sed judicium, cum alios facit, et alios non facit, occultum est. Propter quod dicitur nomini per hominem, sed<sup>4</sup> non ab homine : *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo ? Numquid dicit figuratum ei qui te fecit, Quid me fecisti sic ? Annon habet potestatem figulus luti, ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam (Rom. ix, 20, 21) ?* Auser tuas nebulas ab istorum serenitate verborum, quibus Dei quidem judicium significatur occultum ; sed ipsa tam clara sunt, ut se tua caligine obumbrari obscurarie non sinant.

CXXXVI. Jul. Ac per hoc et tibi vehementer obnoxia est, dicens, non omnes singi in condemnationem, in quam tu omnes ire pronuntias. Absurdissime autem argumentari soles, ut dicas, Sed hi non singuntur in condemnationem, qui postea liberantur : cum tecum sic possit sermonis apostolici tibi vel superficies convenire. Nam cum dicis tu, Omnes in condemnationem creantur lege nascendi, sed aliqui inde, licet perexigu<sup>5</sup>, mysteriis liberantur ; non hoc asseris

<sup>1</sup> Menardus, *lege milii Ezechielem*. Erratum profectum ex eo quod in veteribus libris scribitur, hezechielem. vi guierius loco, *milia*, posuit, diligenter.

<sup>2</sup> Editi, ubi ista etiam verba. Abest, ubi, a MSS.

<sup>3</sup> Sic MSS. Editi, in impia.

<sup>4</sup> Ilic veterum librorum auctoritate addimus, per hominem, sed.

<sup>5</sup> Editi, sed aliqui ridelicet perexigu. MSS., sed aliqui inde. Hæc perexigui.

quod ille, qui non solum de condemnatis liberari predicat, verum non omnes in condemnationem singi, sed alios in contumeliam, alios in honorem.

Aug. Ubi dixit Apostolus, *Ex uno omnes in condemnationem (Rom. v, 16)* ; ipsam massam demonstravit, quæ tota vitiata ex Adam fluxit : ubi autem dicit, ex illa fieri vasa in honorem, gratiam commendat, qua homines quos creat, etiam liberat ; ubi vero, ex illa fieri vasa in contumeliam, judicium ostendit, quo homines, quamvis creet, non tamen liberat. Quod etiam vos de parvulis cogimini confiteri, quorum certe omnium unam esse massam non potestis negare, qualemlibet eam putetis : ex qua tamen alios in Dei regnum adoptari fatemini, quos procul dubio vasa in honorem facta conceditis ; alios vero non adoptari, quos facta vasa in contumeliam, nisi intelligenter consentiatis, impudenter negatis. Neque enim, si non est ista<sup>6</sup> poena damnationis, sicut vultis, non erit saltem contumelia imaginis Dei, separari a regno Dei. Sed vos si illam perseveranter<sup>7</sup> negabitis gratiam, ad hoc iudicium vos pertinere monstrabitis : quod utique in parvulis injustum esset, si peccatum originale non esset.

CXXXVII. Jul. Quod ut claruit Apostolum dixisse de moribus, ita appareat quanta testimoniorum Legis inopia labores, qui ab his sententiis contra fulmina rationis<sup>8</sup> opem patris, quæ tibi designantur, imo natura sui subvenire non<sup>9</sup> possunt.

Aug. Contra Apostolum dicentem, ex eadem massa aliud vas in honorem, aliud in contumeliam Deum facere ; nec dicentem, aliud nec in honorem, nec in contumeliam, quod utique diceret, si hoc quod vos<sup>10</sup> de parvulis crederet : contra hunc ergo divinitus intonantem non est fulminea ratio vestra, sed fumea.

CXXXVIII. Jul. Et hæc quidem quantum spectat ad testimonium Apostoli disputata sunt. Cæterum in Isaia, unde ipsam sententiam Paulus assumpsit, in tantum non deterret Deus rationabilem creaturam a sui consideratione judicii, ut sicut per euindem prophetam dixerat, *Quiescite agere perverse, discite bene facere, subvenite oppreso ; et venite, arguite me*, dicit Dominus (*Isai. 1, 16-18*) : ita etiam hic, ne quid protestate sola, non justitia videretur fecisse, dispensationum suarum dignatur aperire rationem. Afflito enim in captivitate populo Judæorum redemtionis appropriare tempus, quo ad terram suam revertentur, annuntiat ; et causam vel præcedentium angorum reserat, vel instantiū gaudiorum. Epuletur, inquit, cælum desuper, et nubes spargant justitiam ; oriatur ex terra misericordia, et justitia oriatur simul. Ego sum Dominus Deus qui creavi te, faciens meliorem, præparavi te sicut lutum figuli. Numquid qui arat, arabit terram per omnem diem ? Numquid dicit lutum figulo. Quid facis, quia non operaris, quia non habes manus ?

<sup>6</sup> MSS. Clar. et Mar., liberatis.

<sup>7</sup> Editi omittunt, is'a ; tametsi erat in manuscriptis.

<sup>8</sup> Editi, perseverantem. MSS., perseveranter.

<sup>9</sup> Menard., contra fulmina tentacionis. Vignierius, contra fulmina tentacionis. Abest, tanta, a manuscriptis.

<sup>10</sup> Sic MSS. Vignierius vero, natura sua obvenire.

<sup>11</sup> Ilic editi addunt, dicitis.

*Numquid dicit figmentum ei qui se finxit, Sapienter me finxisti? vel qui dicit patri, Quid generabis? et matri, Quid parturies? Quia sic dicit Dominus Deus Israel sanctus qui fecit futura: Interrogate me pro filiis meis et filiabus, et pro operibus manuum mearum mandate mihi. Ego feci terram et hominem super eam; ego manu mea firmavi cælum; ego omnibus sideribus mandavi: ego levavi cum justitia regem, et omnes vias ejus rectas; hic edificabit civitatem meam, et captivitatem populi mei reducet, non cum præmio, nec cum munieribus, dixit Dominus sabaoth (Isai. XLV, 8-13).*

Auc. Si intelligeres verba Prophetæ, intelligeres ibi regem, de quo dictum est, *Ego levavi cum justitia regem, et omnes vias ejus rectas*, hunc esse mediatorem Dei et hominum hominem Christum Jesum: sed intelligeres ut intelligendus est. Neque enim audebis eum dicere præcedentibus operum meritis Filium Dei factum ab initio, id est, a virginis utero. Quia ergo gratia homo ille ab initio factus est bonus, eadem gratia homines qui sunt membra ejus ex malis sunt boni. Quid enim dicatis de Christo secundum hominem, non invenitis, id est, secundum id quod Verbum caro factum est: quod ille qui Deus erat, et Deus mansit et homo factus est; quod ipse homo nunquam ita fuit homo, ut non esset unigenitus Dei Filius, propter unigenitum Verbum. Neque enim ut hoc esset, morum suorum de propria voluntate venientium meritis comparavit: sed, sicut verum dixit Ambrosius, quasi de Spiritu natus abstinuit a delicto (a). Alioquin secundum vos, multi essent tales, si esse voluissent; atque ut ille talis<sup>1</sup> nonnisi unus esset, in potestate hominum fuit, qui tales esse noluerunt: quæ si attenditis quanta impietate dicantur, vel tacita cogitatione credantur; sicut agnoscitis Unigeniti naturam, quod in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; agnoscite et gratiam, quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. I, 1, 14). Ille igitur quos dignatur vocat, et quem vult religiosum facit (Ambrosius, lib. 7 in Luc. ix, 58), qui hominem quem voluit, unum sine ulla humanæ voluntatis præcedentibus meritis mediatorem Dei et hominem fecit.

CXXXIX. Jul. In hoc igitur loco hic sensus, quantum spectat ad historiam, continetur, ut Deus loquatur ad populum: *Quia nec odio vos in captivitatem tradidi, nec nunc oblitione judicii de vinculis Babylonice captivitatis exempti; sed ego, quantum in me est, paratus<sup>2</sup> iugis vos benevolentia confovere, justitia meæ tamen debui, ut et delinquentes hostibus traderem, et recrearem liberareque vexatos. Sicut enim rusticandi gnarus non semper uno imminet operi, ut solis findat arva dentalibus; sed diverso genere votivæ fertilitati<sup>3</sup> rura componit: ita etiam ego dispensationum vices vario, ut tum pressuris, tum consolationibus voluntatem vestram frugibus pos-*

<sup>1</sup> Menardus, atque ut illos tares. Vignierius, atque utique tales. Emendatur ex manuscriptorum fide.

<sup>2</sup> Editi, paratus sum. Abest, sum, a manuscript.

<sup>3</sup> Editi, fertilitatis. Ms. Mar., fertilitati.

(a) vide supra, De Natura et Concupiscentia, lib. I, n. 40.

sim aptare justitiae. Denique, ut intelligatis quanta æquitate agam vobiscum, possem mussitationes vestras pro potestate desplicere, ut sicut figulo figmentum suum dicere non potest: Quid fecisti<sup>4</sup>? ita etiam vobis silentii pondus imponerem: tamen contra hæc exempla provoco vos, ut pro filiis meis et filiabus, id est, pro vobis et operibus manuum mearum me interrogetis, et discatis, totum me juste, nec quidquam unquam<sup>5</sup> fecisse crudeliter.

Auc. Quod vis dicis, non quod dixit Isaïas: ille gratiam loquitur, contra quam tu loqueris.

CXL. Jul. Et a Propheta ergo, et ab Apostolo, in exemplum adductus est filius, nihil aliud præbiturus, quam comparationis officium; non tamen ut tam viles apud Deum esse homines indicentur, quam argilla est in fornace et orbe sigulorum. Absoluta hac expositione quam præmisimus, admonemus secundum interpretationem recentem in eodem loco aliud relucere. *Rorate, inquit, cœli, desuper, et nubes pluant justum; aperiatur terra, et germinet Salvatorem, et justitia oriatur simul: ego Dominus creavi eum.* Væ qui contradicit factori suo, testa de sauniis terræ: numquid dicit tutum figulo suo. *Quid facis? et opus tuum absque manibus est (Isai. XLV, 8, 9)?* Quibus verbis etsi secundum historiam Cyrus rex, secundum prophetiam tamen incarnationis Salvatoris exprimitur; qui quoniam erat de virgine nasciturus, Judeorum et omnium infidelium obstinatio convenitur, ne sint signis fidelibus perduelles. Cum enim præmisisset, *Aperiatur terra, et germinet Salvatorem, et justitia oriatur simul. Ego Dominus, inquit, creavi eum.*

Auc. Dic mihi quibus operibus hoc meruit homo Christus Jesus; et qua justitia Dei solus hoc meruerit, aude<sup>6</sup> garrire: aut si non audes, tandem gratiam sine meritis confitere, non solum remittentem peccata homini, verum etiam in natura humana justitiam sancto Spiritu facientem. Non enim et homini Christo gratia peccata dimisit, aut non eum gratia latet fecit, ut ab initio semper esset bonus, sicut ab initio semper Dei Filius. Prorsus, sicut admoniti sunt, qui in eremo serpentum morsibus lethaliter vexabantur, ut illum qui in signo exaltatus fuerat, attenderent, ne perirent (Num. xxi, 6-9): ita sunt admonendi, qui vestris disputationibus venenantur, ut Christum attendant, et in illius hominis mediatoris justitia gratiam sine meritis videant, unde a se vestoris virus excludant. Denique in verbis Prophetæ, etiam secundum recentem interpretationem quam commemorasti ubi evidenter prophetatus est Christus, non inde assumpsisti unde disputationes, nisi quod ex virgine natus est, quia dictum est, *Aperiatur terra, et germinet Salvatorem: de justitia vero ejus, quæ hic pariter prænuntiata est, nihil dicere voluisti; cum tu verba ipsa prophetica proposueris, ubi ait, Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum; aperiatur terra, et germinet Salvatorem, et justitia oriatur simul.* Dic

<sup>4</sup> Vignierius, quid me fecisti sic? Manuscripti, Quid fecisti? nec me, nec sic, habent.

<sup>5</sup> Ms. Mar., nec quidquam fecissi crudeliter; omissio, unquam.

<sup>6</sup> sic Ms. Editi vero, audes.

mili<sup>1</sup> quem justum nubes phuerunt, nisi quia<sup>2</sup> Prophetæ et Apostoli Christum prædicaverunt, qui ex ipso virginis utero cum justitia natus est? Unde cum dictum esset, *Aperiatur terra, et germinet Salvatorem*; mox additum est, *et justitia oriatur simul*. Ac per hoc, ea gratia<sup>3</sup> sunt justi homines qui renescuntur in Christo, qua gratia justus homo natus est Christus. Sicut ergo exemplum est vita, ut cum imitando juste agamus: ita est etiam exemplum gratiae, ut in eum credendo inde nos fieri speremus justos per ipsum<sup>4</sup>, unde factus est ipse, qui *factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio*; ut, *quemadmodum scriptum est, qui gloratur, in Dominino glorietur* (1 Cor. 1, 50, 31). Quoscumque itaque dente mortiferò momordistis<sup>5</sup>, hunc justum intranciat, et sanabuntur: hoc est, inde se credunt accipere justitiam; unde Christo est innata justitia; et ideo non in suo arbitrio, nec in suo merito, sed in Dominino gloriorentur.

**CXL.** *Jct. Ante terra aperitur in germen, quam opera colentis semen accipiat: quod in puerperio virginis approbatur, que munere matris officium precebat et exclusit uxoris.* Quod ergo in uso non erat, id facturum se Deus omnipotens pollicetur; et addit, prævidens infidelium multitudinem: *Vae qui contradicit factori suo, testa de seminis tue.* Id est, *Vae his qui, Deo promittente, fetam fieri virginem non potuisse contendunt: cumque ipsi totidem* <sup>6</sup> *habet de seminibus a Deo institutis, famam interveniente Dei potentia, in visceribus singantur maternis, obstipo studio affirmant, neq[ue]visse carnem sine ministerio viri ex carne virginis fabricari.* Tale est igitur quod vos, o pervicaces, non putatis me id facere potuisse, ac mili de rei difficultate præserbitis<sup>7</sup>, *cam vos ipsos inanibus meis constet effectos; quale, si lutum figulo suo, cuius ab eo tractatur, diceret, Non habes manus; quibus tunc in vas aliquod formabatur.* Ita ergo et vos, qui inquiritis quis filium virginis dederit sine viri semine, cognoscite eundem esse qui vos fecit ex semine. Sed jam quoniam Scripturis sanctis expositio varia licet, ultraq[ue] tamen pia et religiosa concinuit, primus terminetur liber: suo tamen sive conimonens, ut opifex nascentium Deos credatur, innocentium tutor, Catholicorum remunerator, Manicheorumque dominator<sup>8</sup>.

**AUG.** Ut sciant, qui intelligenter legunt, quemadmodum couatus fueris verba apostolica obnubilare clara, et recta pervertere, huic disputationi tuae ex eadem oportet Apostoli disputatione respondeam. Volens igitur beatus Paulus ostendere, quod ea quæ

<sup>1</sup> Editi, dic quem nubes justum; omisso, mihi.

<sup>2</sup> Vign., quem. Men. et MSS., quia.

<sup>3</sup> Editi, ac per hoc a gratia. Castigantur ex manuscritis.

<sup>4</sup> Sic Menardus. At Vign. et MSS. Clar. Mar. Port., per spiritum.

<sup>5</sup> Ms. Mar., momordisti.

<sup>6</sup> Vign., itidem. Men. et MSS., totidem.

<sup>7</sup> Sic MSS. Editi, ac mili difficultatem præscribitis.

<sup>8</sup> Hoc loco in veteri codice Mar., ante Augustini responsionem præfigitur, *Explicit liber Juliani*; qua nota hinc superioris voluminis indicari solet.

promisit Deus, potens est et facere; ubi maxime gratia commendatur, cuius estis inimici: neque enim in potestate hominum est, ut Deus impleat quæ promisit, et non in ipsis qui promisit: volens ergo id ostendere, *Non potest, inquit, excidere verbum Dei: non enim omnes qui ex Israel, hi sunt Israel; neque quia<sup>1</sup> sunt semen Abraham, omnes filii; sed in Isaac roeabitur tibi semen: hoc est, non hi qui filii carnis, h. filii Dei; sed filii promissionis deputantur in semen<sup>2</sup>.* Promissionis enim verbum hoc est, *Ad hoc tempus veniam, et erit Sarra Filius.* Tene in mente filios promissionis, quoniam qui promisit potens est et facere (Rom. iv, 21). *Non solum autem, inquit, sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac, patris nostri. Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid egissent boni vel mali, ut secundum electionem propositum Dei manueret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est, Quia major serviet minori.* Et hic tene in mente electionem non ex operibus, quam quodam modo expousit prophetæ posterior; quod subiungens Apostolus ait, *Sicut scriptum est, Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Hie occurrit quæstio, quæ perturbare posset non intelligentes alitudinem gratiae: camque sibi ipse propoenens, ait, *Quid ergo dicemus? numquid iniurias est apud Deum?* Absit. Et ut doceret quod dixit, absit: *Mosæ*<sup>3</sup>, enim, inquit, dicit, *Miserebor cui misertus ero, et misericordiam præstabo eai misericors fuero. Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei.* Hoc si attenderes, non extolleres contra gratiam morita voluntatis; ubi audis, *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei.* Non ergo ideo misertus est Deus, quia voluit et eucorrit Jacob; sed ideo voluit et eucorrit Jacob, quia misertus est Deus. Paratur enim voluntas a Domino (Prov. viii, sec. LXX): et a Domino græssus hominis dirigitur, et viam ejus volet (Psal. xxvi, 23). Deinde, quia propter Jacob dicta est ista sententia generalis, *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei: datur etiam exemplum de Pharaone, propter id quod dictum est, Esau autem odio habui; et subiecitur, Dicit enim Scriptura Pharaoni, Quia ad hoc te excitavi, ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuntietur nomen meum in universa terra.* Post hac ad utrumque concluditur, *Ergo cuius vult miseretur, et quem vult obdurat: sed miseretur utique secundum gratiam, quæ gratis datur, non meritis redditur; obdurat autem secundum judicium, quod meritis redditur<sup>4</sup>.* De massa quippe damnata facere vas in honorem, manifesta est gratia: facere autem inde vas in contumeliam, justum judicium est. Hinc jam subiiciens verba eorum, quibus hoc displicet, ait: *Dicis itaque mihi, Quid adhuc conqueritur? nam voluntati ejus quis resistit? Eosque cohibens: O homo, inquit, tu quis es qui respondeas Deo? Namquid dicti figura-*